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Punkt 1: 1. Godkendelse af høringssvar til ældrelov og lov om ændringer
som følge af ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem

24/25913

Resume

Social-, Bolig- og Ældreministeriet har sendt udkast til ældrelov og udkast til lov om ændringer som følge af ældreloven,
lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem i høring. Sundhed- og Omsorgsafdelingen har lavet et lokalt høringssvar,
som fremlægges til politisk beslutning. Høringssvaret forventes at supplere KLs høringssvar, men med lokalt input, da
Silkeborg Kommune er ejerkommune på Tilsyn Midt.

Dagsordenspunktet behandles sideløbende i Økonomi- og Erhvervsudvalget 17. september 2024 og indsendes til
ministeriet 19. september 2024 under forudsætning af udvalgenes godkendelse.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Ældreudvalget,

at høringssvar til ældrelov og lov om ændringer som følge af ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om
lokalplejehjem godkendes.

Beskrivelse af sagen

Social-, Bolig- og Ældreministeriet har sendt udkast til ældrelov og udkast til lov om ændringer som følge af ældreloven,
lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem i høring.

Udkastet til ældreloven og følgelovforslaget er en delvis udmøntning af den politiske aftale om en reform af
ældreområdet, som regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk
Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik 18. april 2024.

Udkastet til lov om ændringer som følge af ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem udmønter de
lovændringer, der følger af udmøntning af ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om lokalplejehjem.

Det foreslås med udkastet til ældreloven at indføre en ny hovedlov for ældrepleje og -omsorg, som tilvejebringer de
overordnede og forenklede lovgivningsmæssige rammer for fremtidens ældrepleje med fokus på få bærende værdier. Med
en ny hovedlov reguleres ældreområdet selvstændigt, og det afgrænses som et almenområde. Hermed udskilles
ældreområdet fra det specialiserede socialområde.

 

Lovudkastets hovedpointer

I udkastet til ældreloven fastsættes krav om, at ældreplejens kerneydelser skal tildeles i form af kommunalt, fastsatte
rummelige pleje- og omsorgsforløb, som skal udgøre en ramme for hjælpen ud fra den ældres aktuelle behov og ønsker.
Frem for opdeling i standardiserede enkeltydelser vil der efter ældreloven blive truffet afgørelse om tildeling af et forløb,
hvor der er plads til løbende at justere i hjælpen uden at skulle forbi visitationen hver gang.

Ældreloven fastsætter desuden krav om helhedspleje, dvs. at både offentlige og private leverandører skal kunne levere
hele pleje- og omsorgsforløbet. Formålet er at sikre en sammenhængende og koordineret hjælp med færrest mulige
forskellige hjælpere i den ældres hjem og bedre mulighed for hurtigt at reagere på behov for justeringer i hjælpen. Med
indførelsen af helhedspleje udvides det frie valg for den ældre, så både kommunale og private leverandører får mulighed
for at levere fleksibel og sammenhængende hjælp på lige fod.

Høringssvaret fremlægges til Økonomi- og Erhvervsudvalgets godkendelse, og samtidig sendes det til godkendelse via
brevmøde i Ældreudvalget (grundet den korte høringsperiode).

Baggrunden for at der er udarbejdet et lokalt høringssvar er, at Silkeborg Kommune er hjemkommune for Tilsyn Midt, og
tilsynsopgaven også er omfattet er lovudkastet. Ellers lægges grundlæggende op til at følge det forventede høringssvar fra
KL.  



 

Fristen for høring

Social-, Bolig- og Ældreministeriet anmoder om, at eventuelle bemærkninger er ministeriet i hænde senest 19. september
2024.

Høringsmateriale mv. tilgås via https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/68976

Borgerinddragelse

Dagsordenspunktet sendes til orientering i Seniorrådet.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - Silkeborg Kommunes høringssvar til udkast til ældrelov og lov om ændringer som følge af ældreloven, lov om
ældretilsyn og lov om lokalplejehjem
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